
1 
 

Ulmer Museum/HfG-Archiv 

Findbuch HfG-Diplome 
 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stadt Ulm 
Ulmer Museum 

HfG-Archiv 
 
 
Findbuch 06: HfG-Diplome 
 
 
Redaktion und Verzeichnung: Christiane Wachsmann 
 
Ulmer Museum / HfG-Archiv 
Basteistr. 46 
89075 Ulm 
0731/161-4372 
 
© 2015 Ulmer Museum / HfG-Archiv 



3 
 

 
Aufbau und Organisation der Diplomprüfungen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Das Studium an der Ulmer Hochschule für Gestaltung dauerte in der Regel vier Jahre. In 
Anlehnung an das Bauhaus begann die Ausbildung ursprünglich mit einem Jahr  
gemeinsamer Grundlehre. Im zweiten und dritten Studienjahr erhielten die Studenten 
unterschiedlich umfangreiche Aufgaben, die sogenannten "Abteilungsarbeiten", das 
vierte Jahr war der Diplomarbeit vorbehalten. 
Die Diplomprüfung gliederte sich in drei Teile: Eine praktische Arbeit, eine theoretische 
Abhandlung, und das sogenannte „Colloquium“ vor einer Prüfungskommission, in des-
sen Rahmen die Diplomanden entweder ein Referat hielten oder sich in einem Gespräch 
zu einem vorher gewählten Thema äußern mussten. Die Studenten konnten sich auch 
(sofern sie das ausreichend begründeten) von einem Teil der Diplomarbeit – entweder 
dem praktischen oder dem theoretischen – befreien lassen. Das Diplom wurde erteilt, 
wenn zwei der drei Teile bestanden waren 
Themen und Referenten für ihre Diplomarbeiten konnten die Studenten frei wählen. Die 
abgeschlossene Arbeit wurde von den Referenten schriftlich beurteilt. Das Diplom der 
Ulmer HfG war staatlich nicht anerkannt. Von den etwa 640 Studierenden, die im Laufe 
ihres Bestehens die Ulmer Hochschule besuchten, schlossen 236 ihr Studium mit einem 
Diplom ab. 
Die bestandenen Diplomarbeiten wurden in einem Exemplar in der Bibliothek der HfG 
abgegeben und konnten dort eingesehen werden. 
 
 
 
 



4 
 

Inhaltsverzeichnis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2.4 Diplomarbeiten Bauen ......................................................................................... 5 

3.3.4 Diplomarbeiten Information ............................................................................... 15 

3.4.4 Diplomarbeiten Produktgestaltung ..................................................................... 16 

3.5.4 Diplomarbeiten Visuelle Kommunikation ............................................................ 31 

3.6.4 Diplomarbeiten Film ........................................................................................... 37 

Register Personen ....................................................................................................... 38 

Register Diplomthemen ............................................................................................... 44 



5 
 

 

3.2.4 Diplomarbeiten Bauen 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 58.2 
Münsterplatz Ulm, Verkehrspavillon 
Student: Gerhard Gehle 
Hauptreferenten: Dipl. Ing. Herbert Ohl (p), Dipl. Arch. Fritz Pfeil (t) 
Korreferenten: Max Bill, Prof. Max Guther, Prof. Gregor Paulsson 
1957 (15.4.1958) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 59.3 
Schulbau, Pädagogik 
Student: Max Graf 
Hauptreferent: Max Bill 
Korreferenten: Dr. h. c. Walter Robert Corti, Werner M. Moser,  
Prof. Alfred Roth, Prof. Günther Wilhelm 
1958 (24.6.1959) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 60.2 
Wohneinheiten 
Student: Klaus-Reiner Franck, Dominique Gilliard 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Dr. Hanno Kesting, Prof. Bruce Martin, Prof. Giulio Pizzetti 
1959 (22.3.1960) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 60.3 
Wohneinheiten 
Studenten: Dominique Gilliard, Klaus Franck 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Dr. Hanno Kesting, Prof. Bruce Martin, Prof. Giulio Pizzetti 
1959 (22.3.1960) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 60.6 
Industrielle Baukonstruktion, Sowjetische Architektur 
Student: Claude Schnaidt 
Hauptreferenten: Tomás Maldonado (t), Dipl.-Ing. Herbert Ohl (p) 
Korreferenten: Prof. Werner Hebebrand, Dr. Hanno Kesting,  
Prof. Bruce Martin, Matthew Wallis 
1959 (22.9.1960) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.1 
Schulbauten 
Studenten: Urs Beutler, Diego Peverelli 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Prof. Harry P. Bahrick, Prof.-Ing. Giuseppe Ciribini,  
Tomás Maldonado, Prof. Bruce Martin 
1960 (3.2.1961) 
 



6 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.2 
Siedlungszentrum 
Student: Edgar Decurtins 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Prof. Giuseppe Cirbini, Dott. Arch. Enzo Frateilli 
1960 (17.2.1961) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.3 
Wohneinheit 
Student: Hermann Edel 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Dr. Hanno Kesting, Matthew Wallis 
1960 (3.2.1961) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.11 
Wohnungsbau 
Student: Frank Geiser 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Prof. Dr.-Ing. Giuseppe Ciribini 
1960 (3.8.1961) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.12 
Krankenhaus 
Student: Wolfgang-Dietrich Adler 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl, 
Korreferenten: Prof. Dr. med. Ewald Kapal, Dr. Ing. Frei Otto,  
Prof. Dr. phil. Dr. med. Herbert Schober 
1961 (7.12.1961) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.15 
Raumzellen 
Student: Günter Schmitz 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Rudolf Doernach, Dr.-Ing. Gustav Gürtler,  
Dipl.-Ing. Herbert von Voß 
1961 (21.12.1961) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.16 
Straßenbau (Bausystem) 
Student: Bernd Meurer 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Erich W. O. Busse, Dipl.-Ing. Reinhold Hagmann,  
Dr.-Ing. Helmuth Odenhausen 
1961 (19.12.1961) 
 



7 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 62.1 
Industrielles Bauen 
Student: Rudolf Winkler 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferent: Prof. Giuseppe Ciribini 
1960 (10.1.1962) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 62.6 
Baukonstruktion 
Student: Rupert Urban 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Alberto Rosselli, Dipl.-Ing. Herbert von Voß 
1961 (5.4.1962) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 62.8 
Flughafen 
Studenten: Roland Lindner, Winfried Wurm 
Hauptreferenten: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot, Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Rudolf Doernach, Dr.-Ing. Gerhard Dressel, Horst Rittel, Karl Stumpf 
1961 (22.6.1962) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 63.3 
Familienwohnung, Regional- und Ortsplanung 
Student: Winfried Wurm 
Hauptreferenten: Rudolf Doernach (p), Horst Rittel (t) 
Korreferenten: Prof. Dr. Hans Paul Bahrdt, Dr. Rainer Mackensen, 
 Dipl.-Ing. Herbert Ohl, Dr. Wolfgang Schütte, Felix Schwarz 
1962 (18.4.1963) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 63.4 
Fabrik für Stahlbetonfertigteile 
Studenten: Karl Berthold, Hubert Matecki 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Hans F. Erb, Prof. Dr.-Ing. H. Reiher, Dipl.-Ing. Friedrich Tonne,  
Dr.-Ing. Konrad Weller 
1962 (23.4.1963) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 63.4 
Fabrik für Stahlbetonfertigteile 
Studenten: Hubert Matecki, Karl Berthold 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Hans F. Erb, Prof. Dr.-Ing. H. Reiher, Dipl.-Ing. Friedrich Tonne,  
Dr.-Ing. Konrad Weller 
1962 (23.4.1963) 
 



8 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 63.6 
Einkaufszentrum 
Student: Willi Ramstein 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Dr. Thomas P. Gasser, Victor Gruen, Werner Juster, Alfred Turin 
1962 (20.5.1963) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 63.7 
Mobile Gebäudeeinheit, Schulbaugesetze 
Student: Carlo Testa 
Hauptreferenten: Tomás Maldonado (t), Dipl.-Ing. Herbert Ohl (p) 
Korreferenten: Dr.-Ing. Siegfried Haenle, Dipl.-Ing. Herbert Ohl, Dr.-Ing. Konrad Weller 
1963 (16.7.1963) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 63.8 
Montagehaus aus Holz, Industrielles Bauen 
Student: Hans Leinenbach 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Prof. Dr.-Ing. Hermann Reiher, Horst Rittel,  
Dipl.-Volkswirt Martin Schrenk, Dr.-Ing. Konrad Weller 
1963 (9.9.1963) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 63.11 
Wohnbau-System 
Student: Cornelius Reeves 
Hauptreferent: Rudolf  Doernach 
Korreferenten. Prof. Dr.-Ing. Hermann Reiher, Johannes Steuer 
1963 (11.12.1963) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 64.1 
Leichtbauweise (KfZ-Werkstatt), Fertighäuser 
Student: Kurt Schlicht 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Hermann Henne, Fritz Homeyer, Martin Mittag,  
Prof. Dr.-Ing. Hermann Reiher 
1963 (13.1.1964) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 64.3 
Wohnstruktur, Stadt- und Regionalplanung 
Student: Marcel Herbst 
Hauptreferenten: Rudolf Doernach (p), Horst Rittel (t) 
Korreferenten: Prof. Dr. H. P. Bahrdt, Dr. Rainer Mackensen,  
Dr.-Ing. Wolfgang Schütte, Felix Schwarz 
1962 (16.11.1964) 
 



9 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 64.4 
Studentenwohnheim 
Student: Leonhard Fünfschilling 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Rudolf Doernach, Horst Rittel, Dr.-Ing. Wolfgang Schütte,  
Prof. P. Waltenspuhl 
1962 (16.11.1964) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 64.5 
Tankstellen (Bausystem) 
Student: Rudi Dahlmann 
Hauptreferent: Rudolf Doernach FA/BA 
Korreferenten: Ing. O. M. Pfefferkorn, Prof. Dr.-Ing. H. Reiher, Horst Rittel,  
Dr.-Ing. Konrad Weller 
1963 (16.11.1964) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 64.7 
Wohnungsbau (Bausystem), Wohnungsbedarfsberechnung 
Studentin: Renate Grünwald 
Hauptreferenten: Rudolf Doernach (p), Horst Rittel (t) 
Korreferenten: Dr. Gerhard Isbary, Dr. Rainer Mackensen,  
Prof. Dr.-Ing. Hermann Reiher, Dr.-Ing. Konrad Weller 
1963 (16.11.1964) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 64.8 
Bürobauten (Bausystem) 
Student: Karlheinz Allgayer, Gerhard Curdes 
Hauptreferent: RudolfDoernach FA/BA 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Hubert Petschnigg, Prof. Dr.-Ing. Hermann Reiher, Horst Rittel, 
Dr. Hansjürgen Saechtling, Dipl.-Ing. Arch. Friedrich Tonne, Dr.-Ing. Guido Trittler 
1963 (23.11.1964) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 64.8 
Bürobauten (Bausystem) 
Student: Karlheinz Allgayer, Gerhard Curdes 
Hauptreferent: Rudolf Doernach FA/BA 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Hubert Petschnigg, Prof. Dr.-Ing. Hermann Reiher, Horst Rittel, 
Dr. Hansjürgen Saechtling, Dipl.-Ing. Arch. Friedrich Tonne, Dr.-Ing. Guido Trittler 
1963 (23.11.1964) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 64.9 
Stadtplanung 
Student: Klaus Pfromm 
Hauptreferent: Horst Rittel 
Korreferenten: Prof. Dr. H. P. Bahrdt, Dr. Rainer Mackensen 
1962 (23.11.1964) 
 



10 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 65.7 
Winkelbauweise, Siedlungsbau 
Student: Ernest Muchenberger 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Prof. Robert von Halasz, Fritz Peter, Dr. Werner H. Real,  
Dipl.-Arch. Jean Pierre Vouga 
1963 (21.1.1965) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 65.12 
Öffentlicher Schnellverkehr (Bausystem), Wohnhochhäuser 
Student: Heinz Dobrinski 
Hauptreferenten: Dipl.-Ing. Herbert Ohl (p), Claude Schnaidt (t) 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Reinhold Hagmann, Dr. Burkart Lutz, Prof. Dipl.-Ing. Karlheinz 
Schaechterle, Dipl.-Ing. Peter Sulzer 
1964 (11.11.1965) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 65.13 
Hofanlage 
Student: Horst Schu 
Hauptreferenten: Dipl.-Ing. Herbert Ohl (p), Claude Schnaidt (t) 
Korreferenten: Karl Bausch, Dr. Theo Bischoff, Dipl.-Ing. Reinhold Hagmann,  
Dipl.-Ing. Hermann Henne 
1964 (16.11.1965) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 67.1 
Diagnostik-Zentrum 
Student: Rolf Berner 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Dr. med. Leo Krutoff, Prof. Dipl.-Ing. Godber Nissen,  
Prof. Dr. Rudolf Schoen, Dr. h. c. Rudolf Steiger 
1966 (21.2.1967) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 67.11 
Freizeitanlage, Freizeit 
Student: Paul Liner 
Hauptreferenten: Dipl.-Ing. Herbert Ohl (p), Claude Schnaidt (t) 
Korreferenten: Gustav Mugglin, Alfred Trachsel, Jean-Pierre Vouga,  
Masayumi Yokoyama 
1966 (8.12.1967) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.10 
Wohnsiedlung, Architekturkritik 
Student: Fritz Stuber 
Hauptreferenten: Dipl.-Ing. Herbert Ohl (p), Claude Schnaidt (t) 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Reinhard Kuchenmüller, Claude Schnaidt,  
Dipl.-Ing. Werner Wirsing, J. M. Masayumi Yokoyama 
1967 (13.3.1968) 
 



11 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.15 
Parkhäuser, Bauplanung 
Student: Christian Merten 
Hauptreferenten: Dipl.-Ing. Herbert Ohl (p), Claude Schnaidt (t) 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Reinhold Hagmann, Yngve Palm, Prof. D.A. Turin,  
J.M. Masayumi Yokoyama 
1967 (17.4.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.19 
Sanitäreinheiten, Raumzellen 
Student: Robert Zirker 
Hauptreferent: Claude Schnaidt 
Korreferenten: Dr. sc. pol. Bruno Goller, Prof. Günter Schmitz,  
Dr. med. Peter Schindler, Dr.-Ing. Konrad Weller 
1967 (5.7.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.21 
Air-Terminal, Flugzeug-Abfertigung 
Student: Pietro Rusconi 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Werner Wirsing 
Korreferenten: Josef Eschweiler, Dipl.-Ing. Anatol Ginelli,  
Dipl.-Ing. Reinhold Hagmann, Hans Niewerth 
1967 (3.10.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.22 
Einrichtungen für alte Menschen 
Student: Hans-Peter Goeggel 
Hauptreferenten: Dipl.-Ing. Herbert Ohl (p), Claude Schnaidt (t) 
Korreferenten: Heinz Joss, Willi Ramstein, Prof. Dr. L. Rosenmayr, 
 Dipl.-Ing. Werner Wirsing 
1966 (29.11.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.25 
Büroorganisation und -bausystem 
Student: Michael Kopf 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten. Kurd Alsleben, Claude Schnaidt, Günter Schmitz 
1967 (17.12.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.26 
Bausystem aus Kunststoff, Konstruktionssystematik 
Student: Horst Stumpp 
Hauptreferenten: Dipl.-Ing. Herbert Ohl (p), Claude Schnaidt (t) 
Korreferenten: Claude Schnaidt, Dr.-Ing. Konrad Weller,  
Dipl.-Ing. Herbert Ohl, Dr.-Ing. Konrad Weller 
1968 (17.12.1968) 
 



12 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.1 
Kinderhort, Lösbare Verbindungen 
Student: Werner Niederastroth 
Hauptreferenten: Claude Schnaidt (t), Dipl.-Ing. Werner Wirsing (p) 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Herbert Ohl, Günter Schmitz, Dr.-Ing. Konrad Weller,  
J.M. Masayumi Yokoyama 
1967 (17.12.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.2 
Stahlbausystem, Normierte Grundeinheiten 
Student: Odo Stocker 
Hauptreferenten: Claude Schnaidt (t), Dipl.-Ing. Werner Wirsing (p) 
Korreferenten: Dr.-Ing. Klaus Flesche, Dipl.-Ing. Herbert Ohl,  
Günter Schmitz, J.P. Weber 
1967 (17.12.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.11 
Schulen 
Student: Niklaus Hufenus 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Werner Wirsing 
Korreferenten: Gerold Ummo Becker, J.-M. Masayumi Yokoyama,  
Dr. Erwin Hartmann, Dipl.-Ing. Friedrich Tonne 
1967 (31.12.1969/17.6.1969) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.14 
Hochschule, Mensabauten 
Student: Hans-Joachim Krietsch 
Hauptreferenten: Claude Schnaidt (p), Dipl.-Ing. Werner Wirsing (t) 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Herbert Ohl, Dipl.-Ing. Werner Wirsing,  
Claude Schnaidt, Dr.-Ing. Peter Jockusch 
1968 (31.12.1968/5.10.1969) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.16 
Kindertagesstätten, Gemeinschaftseinrichtungen 
Student: Artur Bartke  
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Werner Wirsing (p), Claude Schnaidt (t) 
Korreferenten: Dr. Isle Pichottka, Prof. Günter Wilhelm, Dr. Elmar Altvater,  
Dipl.-soz. Heide Berndt 
1968 (31.12.1968 / 13.1.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.1 
Häuser in Entwicklungsländern 
Student: Peter Ryffé 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Bernd Meurer, Willi Ramstein 
1969 (29.12.1969) 
 



13 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.5 
Psychiatrisches Zentrum, Semiotik der Architektur 
Studentin: Myriam Daru-Schoemann 
Hauptreferenten: Dipl.-Ing. Arch., Werner Wirsing (p), Prof. Dr. Dr. Abraham A. Moles 
Korreferenten: Dr. Martin Krampen, Dr. Alfred Lorenzer, Gui Bonsiepe,  
Dr. Ulrich Conrads 
1968 (8.5.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.10 
Schulbau in Entwicklungsländern 
Student: Eduardo Morales-Menke 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Werner Wirsing 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Walter Kroner, Dr.-Ing. Konrad Weller,  
Heinz Kley, Dipl.-Ing. Walter Kroner 
1969 (2.7.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.13 
Städtebau-Konzeption 
Studenten: Eric Biéler, Fredy Grazioli, Pierre Grosjean, Michel Ruffieux 
Referenten: Dr. phil. Martin Krampen, Dr.-Ing. Gernot Minke 
1970 (7.12.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.20 
Freizeitzentrum, Japanische Architektur 
Student: Egon Tempel 
Hauptreferenten: Dipl.-Ing. Werner Wirsing (p), Claude Schnaidt (t) 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Heinz-Joachim Lenz, Dr.-Ing. Aarne Ervi,  
Dr. Ulrich Conrads, Dr. phil. Heinrich Wurm 
1968 (31.12.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.25 
Leichtbauteile, Städtebau 
Student: Roeland Daru 
Hauptreferenten: Claude Schnaidt (p), Dipl.-Ing. Arch. Werner Wirsing (t) 
Korreferenten: Dr.-Ing. Gernot Minke, Dr.-Ing. Konrad Weller,  
Hans van Olphen, Dipl. rer. hort. Rudolf Wormbs 
nur praktischer Teil vorhanden 
1968 (31.12.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 71.2 
Freizeit und Städtebau 
Studenten: Jürgen Böttcher, Hansjörg Eggerschwiler, Josef Küttel 
Referenten: Dr. phil. Martin Krampen, Dr. phil. Siegfried Maser,  
Prof. Dipl.-Ing. Werner Ruhnau, Prof. Dipl.-Ing. Peter Zlonicky 
1971 (12.2.1971) 
 



14 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 71.11 
Fremdenverkehrsplanung 
Student: Fred Baumgartner 
Referenten: Dr. phil. Martin Krampen, Prof. Dr. Edwin Schweingruber 
1971 (26.5.1971) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 71.12 
Wohnen 
Student: Jean-Claude Ludi 
Hauptreferent: Claude Schnaidt 
Korreferenten: Anatole Kopp, Dipl.-Ing. Werner Wirsing 
1968 (31.12.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 71.13 
Shelter 
Student: Georg Furler 
Hauptreferent: Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Werner Wirsing, Willi Ramstein 
1968 (31.12.1968/8.5.1972) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 71.21 
Wohnen 
Student: Robert Burri 
Referenten: Dr. phil. Martin Krampen, Dr. phil. Siegfried Maser 
1971 (7.4.1971) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 71.23 
Architekturtheorie 
Student: Jost Hartmann 
Referenten: Prof. Franz Füeg, Dr. phil. Martin Krampen, Dr.-Ing. Peter Rudolph 
1971 (10.7.1971) 
 



15 
 

3.3.4 Diplomarbeiten Information 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 59.6 
Kunsttheorie 
Studentin: Margit Staber 
Hauptreferenten: Prof. Dr. Max Bense (p), Max Bill (t) 
Korreferenten: Max Bill, Prof. Dr. Will Grohmann, Dr. Arch. Ernesto N. Rogers,  
Mia Seeger 
1958 (11.3.1959) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.14 
Sprachanalyse, Essay 
Student: Gui Bonsiepe 
Hauptreferenten: Gert Kalow (p), Tomás Maldonado (t) 
1960 (19. Dezember 1961) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 62.4 
Rundfunk 
Studentin: Elke Koch-Weser 
Hauptreferent: Horst Rittel 
Korreferenten: Prof. Dr. Fritz Eberhard, Dr. Hanno Kesting 
1961 (5.4.1962) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 67.2 
Wiedervereinigung 
Student: Jürgen Schmidt 
Hauptreferent: Dr. Burkart Lutz 
Korreferenten: Dr. Harry Pross, Dr. Werner Sörgel 
1966 (6.7.1971) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 71.15 
Bildungsinstitutionen im Vergleich 
Student: Joachim Heimbucher, Peter Michels 
Referenten: Gert Kalow, Dr. phil. Josef Kopperschmidt 
1971 (6.7.1971) 
 



16 
 

3.4.4 Diplomarbeiten Produktgestaltung 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 58.1 
Küchenmaschine Kartoffelschälmaschine 
Student: Armin Bohnet 
Hauptreferent: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot 
Korreferenten: Otl Aicher, Prof. Georg Leowald, Dipl.-Ing Wendel Rolli 
1957 (15.4.1958) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 58.4 
Kinderwagen, Holzverformung 
Student: Helmut Müller-Kühn 
Hauptreferent: Dipl.-Arch ETH Hans Gugelot 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Arch. Ferdinand Kramer, Prof. Konrad Wachsmann 
1957 (15.4.1958) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 58.6 
Besteck 
Student: Ernst Möckl 
Hauptreferent: Max Bill 
Korreferenten: Prof. Dr. Max Bense, Prof. Maximilian Debus, Prof. Dr. E. Grandjean, 
Prof. Mia Seeger 
1958 (25.11.1958) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 59.1 
Warenverkaufsautomat, Oberflächengestaltung 
Student: Carl-Heinz Bergmiller 
Hauptreferent: Max Bill 
Korreferenten: Prof. Georg Leowald, Gotthold Schneider, Mia Seeger,  
Prof. Wilhelm Wagenfeld 
1958 (24.2.1959) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 59.2 
Wecker 
Student: Manfred-Rido Busse 
Hauptreferent: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot 
Korreferenten: Prof. Anthony Fröshaug, Dr. Mervyn W. Perrine 
1959 (23.12.1959) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 59.4 
Haushaltswaage 
Studentin: Frauke Koch-Weser 
Hauptreferent: Max Bill 
1958 (23.6.1959) 
 



17 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 59.5 
Sessel, flexible Sitzflächen 
Student: Walter Schaer 
Hauptreferent: Max Bill 
Korreferenten: Prof. Dr. Max Bense, Prof. Maximilian Debus,  
Prof. Dr. E. Grandjean, Prof. Alfred Roth, Mia Seeger 
1958 (17.3.1959) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 60.1 
Werkzeugmaschine 
Student: Richard Fischer 
Hauptreferent: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot 
Korreferenten: Prof. Georg Leowald, Arthur Braun 
1959 (20.6.1960) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 60.4 
Breitwandoszillograph 
Student: Hans von Klier 
Hauptreferent: Prof. Georg Leowald 
Korreferenten: Horst Rittel, Dipl.-Ing. Friedrich Walcher 
1959 (22.12.1960) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 60.5 
Stuhl 
Student: Wilhelm Ritz 
Hauptreferent: Prof. Georg Leowald 
Korreferenten: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot, Dr.-Ing. Siegfried Haenle, Gert Kalow 
1959 (22.12.1960) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.4 
Feinwerktechnik, Spaltlampe 
Student: Willi Herold 
Hauptreferenten: Prof. Dr. Max Bense (t), Prof. Georg Leowald (p) 
Korreferenten: Prof. Dr. med. E. Grandjean, Dr. L. von der Heyden,  
Dr. H. Littmann, Prof. Dr. Dr. Herbert Schober, Dr.-Ing. Gerhard Schwesinger 
1959 (3.2.1961) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.5 
Geschirr 
Student: Hans Roericht 
Hauptreferent: Prof. Georg Leowald 
Korreferenten: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot, Dr. Hoffmann 
1959 (22.12.1960) 
 



18 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.6 
Bügeleisen 
Student: Reinhold Weiss 
Hauptreferent: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot 
Korreferenten.: Prof. Georg Leowald, Ing. Rudolf Knoll 
1959 (8.4.1960) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.13 
Sprechanlage, Kunststoffe 
Student: Gunnar Jonsson 
Hauptreferenten: Dipl.-Ing. Harald Berns (t), Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot (p) 
Korreferenten: Sigvard Graf Bernadotte, Tomás Maldonado,  
Dr. Hans A. Scheurlen, Walter Zeischegg 
1961 (19.12.1961) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 62.2 
Haartrockner, Automobilkarosserie 
Student: Werner Bührer 
Hauptreferenten: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot (p), Dr.-Ing. Siegfried Haenle (t) 
Korreferenten: Max Frei, Erwin Komenda, Alberto Rosselli, Karl Wilfert 
1961 (27.2.1962) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 62.3 
Arbeitsstuhl, Darstellungsmittel 
Student: Aribert Vahlenbreder 
Hauptreferenten: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot (p), L. Bruce Archer (t) 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Harald Berns, Prof. Dr. med. E. Grandjean,  
Dr. M. W. Perrine, Horst Rittel 
1961 (15.3.1962) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 62.5 
Motorgrader, Zeichen und Symbole 
Student: Klaus Krippendorff 
Hauptreferenten: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot (p), Horst Rittel (t) 
Korreferenten: Prof. Harry P. Bahrick, Herbert Oestreich, Prof. Dr. M. W. Perrine,  
Warren M. Robbins 
1961 (5.4.1962) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 62.7 
Diaprojektor, Übergangsflächen 
Student: Andries van Onck 
Hauptreferenten: Prof. Georg Leowald (p), Horst Rittel (t) 
Korreferenten: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot, Dipl.-Ing. Wendel Rolli, Walter Zeischegg 
1961 (26.6.1962) 
 



19 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 63.1 
Geschirr 
Student: Mosche Kohen 
Hauptreferenten: L.Bruce Archer, Dr. M.W. Perrine 
Korreferenten. L. Bruce Archer, Jizchak Jawez, Prof. Georg Leowald, Horst Rittel 
1961 (15.1.1963) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 63.5 
Zeichenanlage, Planwirtschaft 
Student: Karl-Heinz Krug 
Hauptreferenten: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot (p), Dr. Hanno Kesting (t) 
Korreferenten: Dipl. rer. pol. Erich Geyer, Rudolf Knoll,  
Prof. Dr. Robert Nieschlag, Dipl.-Ing. Johannes Schön 
1960 (5.4.1963) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 63.9 
Empfangsgerät, Symbole 
Student: Norbert Linke 
Hauptreferenten: L. Bruce Archer (p), Prof. Dr. Mervyn W. Perrine (t) 
Korreferenten. Dr.-Ing. hab. Fritz Kruse, Dr. Augusto Morello, Horst Rittel,  
Dr. Klaus Wegner 
1961 (9.9.1963) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 63.10 
Exzenterpresse, Muskelermüdung 
Student: Ulrich Burandt 
Hauptreferenten: Prof. Harry P. Bahrick (t), Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot (p) 
Korreferenten: Prof. Dr. med. E. Grandjean, Ing. Rudolf Knoll,  
Horst Rittel, Dr.-Ing. Fritz Stier 
1960 (9.9.1963) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 64.6 
Minimalflächen 
Student: Reinhard Butter 
Hauptreferent: Horst Rittel 
Korreferenten: L. Bruce Archer, Dr.-Ing. Frei Otto 
1962 (16.11.1964) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 65.1 
Taxirufanlage, Lesbarkeit sechsstelliger Zahlen 
Student: Karl-Achim Czemper 
Hauptreferenten: L. Bruce Archer (p), Prof. Dr. Mervyn W. Perrine (t) 
Korreferenten: Prof. Georg Leowald, Horst Rittel, Mia Seeger,  
Dipl.-Psych. Dr. Klaus Wegner 
1961 (26.11.1964) 
 



20 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 65.2 
Fernrohr, Designgeschichte 
Student: Tsugio Nachi 
Hauptreferent: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot 
Korreferenten: L. Bruce Archer, Werner Blaser, Tomás Maldonado, Hans Sukopp 
1962 (15.1.1965) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 65.3 
Warenverkaufsautomat 
Studenten: Jan Schleifer, Gerhard Beigel, Reinhart Butter, Gerda Krauspe,  
Peter Schoeller 
Hauptreferent: Walter Zeischegg 
Korreferenten: L.Bruce Archer, Dipl.-Ing. Friedrich Einbeck,  
Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot 
1962 (10.7.1964) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 65.4 
Snobismus und Design 
Studentin: Gerda Krauspe (verh. Müller) 
Hauptreferent: Tomás Maldonado 
Korreferenten: Dr. Reyner Banham, Bernhard Rudofsky 
1962 (10.7.1964) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 65.5 
Der freiberufliche Designer 
Student: Jan Schleifer 
Hauptreferent: Horst Rittel 
Korreferenten: L. Bruce Archer, Prof. Oestreich 
1962 (19.1.1965) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 65.6 
Design im Team 
Student: Peter Schoeller 
Hauptreferent: Horst Rittel 
Korreferenten: L. Bruce Archer, Prof. Dr. Hans Paul Bahrdt 
1962 (19.1.1965) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 65.8 
Der freiberufliche Designer 
Student: Gerhard Beigel 
Hauptreferent: Horst Rittel 
Korreferenten: L. Bruce Archer, Herbert Oestreich, Dr. Harry Pross 
1962 (19.1.1965) 
 



21 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 65.9 
Einrichtungssystem 
Studenten: Robert Graeff, Walter Kiehlneker, Dieter Reich, Heinz Wäger 
Hauptreferent: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot 
Korreferenten: Günter Günschel, Prof. Bruce Martin, Prof. Dr.-Ing. Hermann Reiher 
1963 (20.4.1965) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 65.10 
Lochstreifenauswertgerät 
Student: Peter Emmer 
Hauptreferenten: Dipl. Arch. Hans Gugelot (p), Tomás Maldonado (t) 
Korreferenten: Prof. Dr. Heinz Bartels, Dipl.-Ing. Arnold Forster,  
Dipl. Arch. ETH Hans Gugelot 
1963 (26.4.1965) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.1 
Staubsauger, Design in Entwicklungsländern 
Student: Schauki Ezz 
Hauptreferent: Tomás Maldonado 
Korreferenten: Gui Bonsiepe, Ulrich Burandt, Klaus Limberg, Herbert Lindinger 
1965 (20.1.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.2 
Postamt, Farbgebung 
Student: Horst Müller 
Hauptreferenten: Herbert Lindinger (t), Tomás Maldonado (p) 
Korreferenten: Ulrich Burandt, Dr.-Ing. Siegfried Haenle, Dr. Manfred Sader,  
Gerhard Sältzer 
1964 (20.1.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.3 
Landwirtschaftliche Antriebsaggregate 
Student: Pio Manzoni 
Hauptreferent: Tomás Maldonado 
Korreferenten: Gui Bonsiepe, Dr.-Ing. Dante Giacosa, Sergio Pininfarina, Peter Raacke 
Anmerkung von Frau Bäumler (HfG-Bibliothekarin): Der praktische Teil kam 1968 nicht 
von der Weltausstellung in Montréal zurück 
1964 (26.1.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.4 
Kunststoffkarosserie, Glasfaserverstärkter Kunststoff 
Student: Hans Werner 
Hauptreferenten: Dr.-Ing. Siegfried Haenle (t), Tomás Maldonado (p) 
Korreferenten: Helmut W. Bönsch, Gui Bonsiepe, Dipl.-Ing. Peter Hoppe,  
Tomás Maldonado 
1964 (26.1.1966) 
 



22 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.5 
Postamt, Darstellungsmittel 
Student: Jörg Stumpf 
Hauptreferenten: Gui Bonsiepe (t), Tomás Maldonado (p) 
Korreferenten: Dr.-Ing. Siegfried Haenle, Klaus Limberg, Ernst Moeckl, Gerhard Sältzer 
1964 (31.1.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.7 
Speiseservice 
Studentin: Irene Wood 
Hauptreferent: Peter Raacke 
Korreferenten: Ulrich Burandt, Dr.-Ing. Siegfried Haenle 
1964 (17.3.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.8 
Sessel und Becken für Friseursalon, Materialwirkungen 
Student: Ulrich Rothfuss 
Hauptreferent: Peter Raacke 
Korreferenten: Ernst Moeckl, Günter Schwarz 
1964 (13.6.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.9 
Bestrahlungsgerät, Steuerteile 
Student: Horst Kretzschmar 
Hauptreferenten: Herbert Lindinger (t), Tomás Maldonado (p) 
Korreferenten: Ulrich Burandt, Richard Fischer, Dr.-Ing. Siegfried Haenle,  
Dipl.-Ing. Wolfgang Müller 
1964 (13.6.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.10 
Schutzanzug, Designtheorie 
Student: Frank Hess 
Hauptreferent: Tomás Maldonado 
Korreferenten: Prof. Dr. Theodor W. Adorno, Gui Bonsiepe, Otmar Engel,  
Dr. Albrecht Wensel 
1965 (13.6.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.12 
Reisebus, Darstellungstechniken 
Student: Michael Conrad 
Hauptreferent: Tomás Maldonado 
Korreferenten: Otl Aicher, Hermann Ahrens, Gui Bonsiepe, Herbert Lindinger 
1964 (13.6.1966) 
 



23 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.13 
Büro-Arbeitstisch, Büroarbeit 
Student: Armin Höllwarth 
Hauptreferenten: Dr. Burkart Lutz (t), Tomás Maldonado (p) 
Korreferenten: Gui Bonsiepe, Ulrich Burandt, Prof. Dr. Helmar Frank,  
Dr. Herbert Wiedemann 
1965 (20.4.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.14 
Elektronische Messgeräte, Skalenuntersuchung 
Student: Jan Thylén 
Hauptreferent: Tomás Maldonado 
Korreferenten: Ulrich Burandt, H. J. Keller, Dr. N. E. Loveless, Walter Zeischegg 
1965 (13.6.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.17 
Wohnwagen, Wissenschaftliche Design-Methoden 
Student: Hans Joachim Tochtermann 
Hauptreferenten: Herbert Lindinger (p), Tomás Maldonado (t) 
Korreferenten: Dr.-Ing. Siegfried Haenle, Klaus Limberg, Horst Rittel 
1964 (20.6.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 67.3 
Staubsauger, Bauklötze 
Student: Peter Beck 
Hauptreferenten: Gui Bonsiepe (t), Herbert Lindinger (p) 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Kurt Kreisel, Kurt Seelmann, Dr.-Ing. Dieter Straub,  
Dr. Elisabeth Zorell 
1966 (3.4.1967) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 67.5 
Elektrophorese-Gerät, Design und Normung 
Student: Kai Ehlert 
Hauptreferenten: Gui Bonsiepe (t), Prof. Tomás Maldonado (p) 
Korreferenten: Dr. med. Jürgen Führ, Prof. Dr. med. Ernst Fromm,  
Klaus Limberg,  
Herbert Lindinger 
1966 (23.11.1967) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 67.6 
Motorfahrrad, Design als Wert 
Student: Hans-Jürgen Lannoch 
Hauptreferent: Prof. Tomás Maldonado 
Korreferenten: Ulrich Burandt, Klaus Limberg, Prof. Abraham A. Moles,  
Dr. Augusto Morello 
1966 (23.11.1967) 
 



24 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 67.7 
Filmprojektor, Kaufverhalten 
Student: Dieter Lassmann 
Hauptreferenten: Gui Bonsiepe (p), Prof. Tomás Maldonado (t) 
Korreferenten: Dr. phil. Fritz Heegner, Klaus Limberg, Prof. Tomás Maldonado 
1966 (23.11.1967) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 67.9 
Röntgendiagnostische Geräte, Design in der Betriebswirtschaft 
Student: Jean-Jacques Stiefenhofer  
Hauptreferenten: Gui Bonsiepe (t), Prof. Tomás Maldonado (p) 
Korreferenten: Ulrich Burandt, J. P. Esghain, Dipl. rer. pol. Erich Geyer,  
Prof. Dr. Burkart Lutz 
1966 (23.11.1967) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 67.10 
Fertigungsanlage 
Student: Peter Kövari 
Hauptreferent: Prof. Tomás Maldonado 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Ernst Gass, Klaus Limberg 
1966 (23.11.1967) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 67.12 
Radio-, Phono-, Tonbandkombination, Designgeschichte 
Student: Herbert Lindinger 
Hauptreferenten: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot, Prof. Tomás Maldonado 
Korreferenten: Dr. Fritz Eichler, Prof. Georg Leowald, Walter Zeischegg 
1960 (18.12.1967) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.1 
Kiosk, Design in Entwicklungsländern 
Student: Sudhakar Nadkarni 
Hauptreferenten: Herbert Lindinger (p), Prof. Tomás Maldonado (t) 
Korreferenten: Klaus Limberg, Herbert Lindinger, Dipl.-Ing. Herbert Ohl 
1965 (22.12.1967) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.2 
LKW-Führerhaus, Unfallverhütung 
Student: Peter Staudacher 
Hauptreferenten: Klaus Limberg (t), Walter Zeischegg (p) 
Korreferenten: Obering. Karl Bohle, Ulrich Burandt, Dr.-Ing. Siegfried Haenle,  
Dr. Eberhard Gögler 
1966 (10.1.1968) 
 



25 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.3 
Kreiselzettwender 
Student: Eberhard Wahl 
Hauptreferenten: Prof. Tomás Maldonado (t), Walter Zeischegg (p) 
Korreferenten: Gui Bonsiepe, Dipl.-Ing. Walter Fahr, Prof. Tomás Maldonado,  
Prof. Dr. Dr. Abraham A. Moles 
1966 (10.1.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.4 
Elektro-Universalgerät, Nutzen und Kosten von Design 
Student: Heinrich Roth 
Hauptreferenten: Prof. Tomás Maldonado (t), Walter Zeischegg (p) 
Korreferenten: Gui Bonsiepe, Klaus Limberg, Herbert Lindinger, Prof. Dr. Burkart Lutz 
1966 (10.1.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.5 
Demonstrationsmittel 
Studentin: Gudrun Otto 
Hauptreferent: Walter Zeischegg 
Korreferenten: Ingrid Heimann, Dr. Alexander Kluge 
1964 (10.1.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.6 
Detachiertisch, Chemische Reinigung 
Student: Horst Diener 
Hauptreferent: Dipl.-Arch. ETH Hans Gugelot 
Korreferenten: Prof. Dr. Heinz Bartels, Ulrich Burandt, Dr.-Ing. Siegfried Haenle 
1964 (18.1.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.9 
Diesel-Lokomotive, Begriff des Image 
Student: Manfred Herrmann 
Hauptreferenten: Prof. Tomás Maldonado (t), Walter Zeischegg (p) 
Korreferenten: Dr. phil. Fritz Heegner, Klaus Limberg, Peter Raacke, Fritz Querengässer 
1966 (9.2.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.12 
Kinderspielgerät, Naturstudien und Abstraktion 
Student: Werner Zemp 
Hauptreferenten: Gui Bonsiepe (p), Walter Zeischegg (t) 
Korreferenten: Gui Bonsiepe, Dr. Helmut Emde, Herbert Lindinger,  
G. Mugglin 
1967 (18.4.1968) 
 



26 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.13 
Kinderspielgerät, Polyedergeometrie 
Student: Peter Hofmeister 
Hauptreferenten: Gui Bonsiepe (p), Walter Zeischegg (t) 
Korreferenten: Gui Bonsiepe, Dr. Helmut Emde, Herbert Lindinger, Ernst Reichl 
1967 (18.4.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.14 
Notfallwagen, Designgeschichte 
Student: Heinz-Uwe Rutenberg 
Hauptreferent: Herbert Lindinger 
Korreferenten: Karl Bohle, Dr. med. Eberhard Gögler, Dr.-Ing. Siegfried Haenle, Ernst 
Moeckl 
1967 (18.4.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.16 
Mähdrescher, Mechanisierung in der Landwirtschaft 
Student: Horst Emundts 
Hauptreferenten: Gui Bonsiepe (t), Herbert Lindinger (p) 
Korreferenten: Günter Bechtle, Klaus Limberg, Prof. Dr.-Ing. Georg Segler, Günter Zim-
mermann 
1967 (23.4.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.17 
Haartrockenhaube, Verpackung 
Studentin: Kerstin Bartlmae-Lindberg 
Hauptreferenten: Herbert Lindinger (p), Prof. Tomás Maldonado (t) 
Korreferenten: Gui Bonsiepe, Klaus Limberg, Ernst Reichl, Hans Roericht 
1967 (23.4.1968) 
 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.20 
Geländefahrzeug, Farbgebung von Autos 
Student: Alexander Neumeister 
Hauptreferenten: Prof. Tomás Maldonado (p), Herbert Lindinger (t) 
Korreferenten: Otl Aicher, Ulrich Burandt, Klaus Limberg, Dipl.-Psych. William E. Simmat 
1967 (23.9.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.23 
Kinderspielgerät, Gelenkuntersuchungen 
Student: Thomas Mentzel 
Hauptreferent: Gui Bonsiepe 
Korreferenten: Ulrich Burandt, Prof. Dr.-Ing. Heinrich Hertel, Gustav Mugglin,  
Walter Zeischegg 
1967 (5.12.1968) 
 



27 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.24 
Entsafter, Materialuntersuchung 
Student: Ulrich Federl 
Hauptreferenten: Gui Bonsiepe (p), Ernst Reichl (t) 
Korreferenten: Gui Bonsiepe, Walter Fritz, Dipl.-Ing. Peter Hoppe, Ernst Reichl 
1968 (12.12.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.3 
Waschtisch, Untersuchungen über Kerbtiere 
Studentin: Kinga Dózsa-Farkas, geb. Gebefügi 
Hauptreferent: Gui Bonsiepe 
Korreferenten: Stefan Lengyel, Peter Hofmeister, Ernst Reichl 
1968 (19.12.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.5 
Kleinverdichter, Kraftfahrzeug (ergonomische Untersuchung) 
Student: Günter Valenta 
Hauptreferent: Gui Bonsiepe 
Korreferenten: Ernst Moeckl, Ernst Reichl, Ulrich Burandt, Dr.-Ing. Fritz Stier 
1968 (31.12.1968/10.4.1969) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.6 
Krankenbett, Verpackungsdesign 
Student: Wolfgang Flath 
Hauptreferent: Gui Bonsiepe 
Korreferenten: Peter Hofmeister, Dr. med. Wilhelm Lock, Dr. Helmut Emde,  
Dipl.-Ing. Eberhard Popp 
1968 (14.5.1969) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.7 
Zeichenmaschine, Formuntersuchung 
Student: Franco Clivio 
Hauptreferent: Gui Bonsiepe 
Korreferenten: Prof. Tomás Maldonado, Ernst Reichl 
1969 (14.5.1969) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.12 
Koffer, Polyederverbände 
Student: Martin Hess 
Hauptreferent: Gui Bonsiepe 
Korreferenten: Hansfriedrich Hefendehl, Ernst Reichl, Dr. Helmut Emde 
1968 (31.12.1968/14.7.1969) 
 



28 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.13 
Schneeräumungsmaschine 
Student: Richard Schärer 
Hauptreferent: Gui Bonsiepe 
Korreferenten: Paul Gass-Stutz, Ernst Reichl 
1968 (31.12.1968/5.10.1969) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.15 
Geräteprogramm für audio-visuelle Kommunikation 
Student: Hubert Michael Weiss 
Hauptreferent: Gui Bonsiepe 
Korreferenten: Ernst Reichl, Peter Hofmeister 
1968 (22.10.1969) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.18 
Industrie-Design (Theorie) 
Student: Thomas Kuby 
Hauptreferent: Gui Bonsiepe 
Korreferenten: Dr. Elmar Altvater, Dr. Horst Holzer 
1969 (29.12.1969) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.2 
Schlitten, Verpackung 
Student: András Dózsa-Farkas 
Hauptreferenten: Stefan Lengyel (p), Gui Bonsiepe (t)  
Korreferenten: Horst Emundts, Peter Hofmeister, Stefan Lengyel 
1970 (12.2.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.3 
Möbel für Behinderte 
Student: Horst Fleischmann 
Hauptreferent: Ulrich Burandt 
Korreferenten: Prof. Dr. A. Göb, Rose-Marie Kirndörfer 
1970 (14.4.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.4 
Behältersystem, Kunststoffverarbeitung 
Student: Dieter Raffler 
Hauptreferent: Ernst Reichl 
Korreferenten: Gui Bonsiepe, Dr. Helmut Emde, Dipl.-Ing. Johann Katzer 
1970 (27.4.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.6 
Fahrstuhl, Design-Bewusstsein 
Studentin: Marlies Poss 
Hauptreferenten: Peter Hofmeister (p), Dr. Martin Krampen (t) 
Korreferenten: Ernst Reichl, Rose-Marie Kirndörfer, Curt Heigl, Dr. Elisabeth Zorell 
1970 (8.5.1970) 



29 
 

 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.7 
Turngeräte, Bewegungsuntersuchungen 
Student: Dirk Schmauser 
Hauptreferenten: Ernst Reichl (p), Ulrich Burandt (t) 
Korreferenten: Klaus Habelt, Martin Sklorz, Ernst Reichl, Dr. med. H. Wassen 
1970 (8.5.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.9 
Wacker-Vibrationsplatte, Berufsvergleich 
Studentin: Verena Herzog-Loibl 
Hauptreferenten: Michael Conrad (p), Dipl.-Ing. Werner Wirsing (t) 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Horst Mattern, Dr.-Ing. Thomas Schmitt,  
Dipl.-Ing. Rudi Then Bergh, Dipl.-Ing. G. Graf 
1970 (19.6.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.11 
Krankenhausgeschirr, Spielzeug für behinderte Kinder 
Student: Erik Liebermann 
Hauptreferent: Ernst Reichl 
Korreferenten: A. Schricker, Dr. med. Gert Sedlmayr, Prof. Dr. A. Göb,  
Rose-Marie Kirndörfer 
1970 (23.7.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.12 
Datenverarbeitungsanlage 
Studenten: Jürgen Jaehnert, Axel Lintener 
Hauptreferenten: Dr. Heiko P. Closhen, Peter Hofmeister 
Korreferenten: Ernst Reichl, Werner Zemp 
1970 (15.9.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 71.14 
Industrie-Design (Theorie) 
Student: Bernhard E. Bürdek 
Referenten: Gui Bonsiepe, Dipl. rer. pol. (techn.) Erich Geyer,  
Dr. phil. habil. Siegfried Maser 
1971 (30.6.1971) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 71.17 
Drehmaschinen (Baukasten) 
Student: Christoph Eychmüller 
Referenten: Milos Hrbas, Dipl.-Ing. G. Graf 
1971 (30.6.1971) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 71.22 
Freistrahlschalter 
Student: Ernst Hans Mederer 
Referenten: Gerhard Curdes, Dr. Karl Kriechbaum 



30 
 

1967 (30.6.1971) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 71.25 
Industrie-Design in Deutschland 
Student: Rüdiger Kitzerow 
Referenten: Dr. S. Weidlich, R. Kießler, Dr. W. Willemer 
1971 (28.7.1971) 
 



31 
 

3.5.4 Diplomarbeiten Visuelle Kommunikation 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 58.3 
Verkehrszeichen 
Student: Martin Krampen 
Hauptreferenten: Otl Aicher 
Korreferenten: Dr. Max-Erich Feuchtinger, Prof. Anthony Fröshaug,  
Richard P. Lohse, W. E. Moser 
Die theoretische Diplomarbeit fehlt, die praktische ist unvollständig (einzelne Blätter sind 
entnommen) 
1957 (15.4.1958) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 58.5 
Touristischer Prospekt 
Student: Almir da Silva Mavignier 
Hauptreferent: Max Bill 
Korreferenten: Prof. Dr. Max Bense, Prof. Maximillian Debus, Richard P. Lohse, Ernst 
Scheidegger 
1957 (25.11.1958) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.7 
Schriftmuster-Karteikarte 
Student: Hermann Roth 
Hauptreferent: Anthony Fröshaug 
Korreferenten. Carl Vöhringer, Friedrich Vordemberge-Gildewart 
1959 (11.4.1961) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.8 
Verkehrs-Lichtsignale 
Student: Sven Weisshardt 
Hauptreferent: Otl Aicher 
Korreferenten: Willy E. Moser, Prof. Dr. Dr. Herbert Schober 
1960 (24.3.1961) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.9 
HfG-Ausstellung, Ausstellungsgestaltung 
Student: Klaus Wille 
Hauptreferent: Tomás Maldonado 
Korreferenten: Otl Aicher, Dipl.-Ing. Herbert Ohl, Christian Staub 
1961 (24.3.1961) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 61.10 
Fotografie als Werbemittel, Plakatanalyse 
Student: Adolf Zillmann 
Hauptreferenten: Tomás Maldonado (t), Christian Staub (p) 
Korreferenten: Hans Finsler, Prof. Dr. Heinz Langerhans,  
Dr. Mervyn W. Perrine, Anton Stankowski 
1959 (20.6.1961) 



32 
 

 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 63.2 
Zeichensystem für Kernreaktortechnik, Symbol und Zeichen 
Student: Walter Müller 
Hauptreferenten: Tomás Maldonado (p), Horst Rittel (t) 
Korreferenten: Prof. Dr. Theodor W. Adorno, Dr. Hans-Werner Arndt,  
Prof. Dr. K.H. Höcker, Dr. Helmut Krauch 
1962 (12.3.1963) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 64.2 
Firmenbeschriftungen 
Student: Bernd-Gunter Franck 
Hauptreferenten: Otl Aicher, Tomás Maldonado 
Korreferenten: Karl Gerstner, Richard P. Lohse, Anton Stankowski, C. L. Vivarelli 
1963 (31.3.1964) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 64.10 
Signet 
Student: Wiktor Guirard 
Hauptreferent: Otl Aicher 
Korreferenten: Richard P. Lohse, Anton Stankowski 
1962 (4.12.1964) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 65.11 
Zeichensystem (organische Chemie), Zeitschriftenlayout 
Studentin: Susanne Eppinger-Curdes 
Hauptreferenten: Horst Rittel (t), Christian Staub (p) 
Korreferenten: Manuel Gasser, Dr. Werner Kunz, Prof. Dr. E. Pietsch,  
Dr. Manfred Sader 
1962 (2.9.1965) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.6 
Dokumentarfilm (Bildertreatment), Kinovorstellung 
Student: Alfred Jungraithmayr 
Hauptreferenten: Dr. Alexander Kluge, Haro Senft 
Korreferenten: Otl Aicher, Dr. Walter Dadek, Detten Schleiermacher 
Der 1. Teil der praktischen Arbeit fehlt. 
1963 (8.3.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.11 
Bundestagswahl (Untersuchung) 
Student: Peter Mayer 
Hauptreferent: Tomás Maldonado 
Korreferenten: Dr. Hans-Werner Arndt, Dr. Fritz Heegner 
1965 (13.6.1966) 
 



33 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.15 
Nachrichtensendungen (Analyse) 
Student: Ewald Duffner 
Hauptreferent: Tomás Maldonado 
Korreferenten: Dr. Hans-Werner Arndt, Gui Bonsiepe 
Der Band ist mit "Teil B" bezeichnet, Teil A fehlt. 
1965 (13.6.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.16 
Werbekampagne für den DGB, Politische Propaganda 
Student: Hans Oscar Thehos 
Hauptreferenten: Otl Aicher (p), Tomás Maldonado (t) 
Korreferenten: Horst H. Baumann, Dr. Lothar Bossle,  
Peter Cornelius, Prof. Dr. Dr. A. Diemer 
1965 (19.7.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.18 
Zahlenspiel, Fototechnik 
Studentin: Eva Poeverlein 
Hauptreferenten: Otl Aicher (p), Dölf Zillmann (t) 
Korreferenten: Peter Cornelius, Dr. Burkart Lutz, Tomás Maldonado,  
Dölf Zillmann 
1965 (12.10.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.19 
Werbeabteilung (Organisation) 
Student: Hannes Anrig 
Hauptreferent: Dölf Zillmann 
Korreferenten: Ruedi Külling, Anton Stankowski 
1965 (17.10.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.20 
Unterrichtsfilm 
Studentin: Margarete Kögler 
Hauptreferent: Dr. Alexander Kluge 
Korreferenten. Dr. Wolfgang Edelstein, Detten Schleiermacher 
1965 (15.11.1966) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 66.21 
Erscheinungsbild 
Student: Hubert Ruiters 
Hauptreferent: Tomás Maldonado 
Korreferenten: Otl Aicher, Herbert W. Kapitzki 
1964 (15.11.1966) 
 



34 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 67.4 
Gestaltung von Geschäftspapieren 
Student: Peter Seitz 
Hauptreferenten: Otl Aicher (p), Horst Rittel (t) 
Korreferenten: Dr. Hermann Böhrs, Dr. Karl Gerstner, Herbert W. Kapitzki,  
Anton Stankowski 
1961 (18.9.1967) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 67.8 
Ausstellungsgestaltung 
Student: Giovanni Anceschi 
Hauptreferenten: Herbert W. Kapitzki (p), Prof. Dr. Dr. Abraham A. Moles (t) 
Korreferenten: Tomás Gonda, Herbert W. Kapitzki, Prof. Tomás Maldonado,  
Bruno Munari 
1966 (23.11.1967) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.7 
Lehrprogrammbuch, Gedruckter Text 
Studentin: Ursula Emundts-Gaiser 
Hauptreferenten: Otl Aicher, Prof. Abraham A. Moles 
Korreferenten: Otl Aicher, Kurt Alsleben, Herbert W. Kapitzki,  
Prof. Dr. Weltner 
1967 (24.1.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.8 
Kybernetik-Ausstellung, Darstellungstechniken 
Student: Stefan May 
Hauptreferenten: Gui Bonsiepe, Tomás Gonda 
Korreferenten: Herbert W. Kapitzki, Prof. Abraham A. Moles,  
Fritz Querengässer 
1966 (2.2.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.11 
Unterrichtssendung 
Student: Peter Polland 
Hauptreferenten: Otl Aicher, Prof. Dr. Abraham A. Moles 
Korreferenten: Dr. Franz Baumer, Prof. Dr. Kurt Gottschaldt, Ferdinand Zenetti 
1967 (21.3.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 68.18 
Fernsehsendung über Zeitungsleser, Grafische Darstellung im Fernsehen 
Student: Eckhard Jung 
Hauptreferenten: Herbert W. Kapitzki (t), Dr. Alexander Kluge (p) 
Korreferenten: Herbert W. Kapitzki, Dr. Dieter Ehlers,  
Prof. Dr. Abraham A. Moles, Franz Pilz 
1967 (21.5.1968) 
 
 



35 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.4 
Farbfernsehgrafik, Warenzeichenrecht 
Student: Sieghart Brehm 
Hauptreferenten: Otl Aicher (p), Herbert W. Kapitzki (t) 
Korreferenten: Dipl.-Ing. Rudolf Schiffel, Dr. Albert Preu, Herbert Lindinger 
1967 (31.12.1968, 10.4.1969) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.8 
Dokumentarfilm (Zeitung) 
Studentin: Jeanine Ebner-Meerapfel 
Hauptreferent: Hans Dieter Müller 
Korreferenten: Dr. Alexander Kluge, Wolfgang Mai 
nur theoretischer Teil vorhanden 
1968 (17.6.1969) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.9 
Dokumentarfilm über einen Streik, Film und Wirklichkeit 
Student: Günther Hörmann 
Hauptreferent: Dr. Alexander Kluge 
Korreferenten: Hans Dieter Müller, Edgar Reitz 
nur theoretischer Teil vorhanden 
1969 (31.12.1968/17.6.1969) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.17 
Ausstellung Schriftentwicklung 
Student: Sieger Heinzmann 
Hauptreferenten: Otl Aicher (p), Prof. Dr. Dr. Abraham A. Moles (t) 
Korreferenten: Herbert Lindinger, Herbert W. Kapitzki,  
Prof. Dr.-Ing. Karl Steinbuch, Fritz Querengässer 
1967 (30.12.1968/13.1.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.8 
Gestaltungsnormen, Werbeanzeigen 
Student: Norbert Kurtz 
Hauptreferenten: Herbert W. Kapitzki (p), Gui Bonsiepe (t) 
Korreferenten: Heinz Grothe, Bodo Rieger, Peter Carlberg 
1967 (31.12.1968/10.4.1969) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.14 
Grundkurs Gestaltung 
Student: Heinrich Jacob 
Hauptreferent: Hans Rudolf Bosshard 
Korreferenten: Gui Bonsiepe, Dr. Martin Krampen 
1970 (15.9.1970) 
 



36 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.15 
Jugendzeitschrift (Leser-Analyse) 
Student: Wieland Schätzlein 
Hauptreferent: Dr. Martin Krampen 
Korreferenten: Prof. Dr. Richard Bamberger, Prof. Dr. W. Salber 
1970 (15.9.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.16 
Lehrbuch, Spielsystem 
Student: Lucien Bringolf 
Hauptreferent: Victor Guirard (p), Dr. Martin Krampen (t) 
Korreferenten: E. Laurent, C. Müller 
1970 (15.9.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.17 
Kinderbuch 
Studentin: Maren Lassen 
Hauptreferent: Dr. Martin Krampen 
Korreferenten: Prof. Dr. H.-R. Lückert, Christian Stottele 
1970 (15.9.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.18 
Verpackungsgestaltung 
Student: Urs Fanger 
Hauptreferent: Gui Bonsiepe 
Korreferenten: Peter Caprez, Dr. Martin Krampen 
1970 (22.9.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.19 
Tageszeitung, Werbung im Fernsehen 
Student: Gerd Zimmermann 
Hauptreferenten: Otl Aicher (p), Dr. Martin Krampen (t) 
Korreferenten: A. Fritz Querengässer, Rudolf Sass, Gerhard Schröter,  
Herbert W. Kapitzki 
1967 (31.12.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.21 
Orientierungssystem, Schulbücher 
Student: Peter Fischer 
Hauptreferenten: Otl Aicher (p), Herbert W. Kapitzki (t) 
Korreferenten: Kurd Alsleben, Dr. Martin Krampen, Prof. Dr. Burkart Lutz,  
Dr. Willy Rehm 
1968 (31.12.1968) 
 



37 
 

HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.22 
System für automatengesteuerte Zeichner, Design in der Verschwendungsgesellschaft 
Student: Ernst-Michael Klar 
Hauptreferenten: Otl Aicher (p), Gui Bonsiepe (t) 
Korreferenten: Prof. Dr. Dr. Abraham A. Moles, Dr. Frieder Naske,  
Dr. Elmar Altvater, Dr. Arnheim Neusüss 
1968 (31.12.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.23 
Buchgestaltung, Schrifttypenuntersuchung 
Student: Klaus Hofmann 
Hauptreferenten: Otl Aicher (p), Herbert W. Kapitzki (t) Korreferenten: A. Fritz Queren-
gässer, Prof. Dr. K. L. Wolf, Dipl.-Psych. Ulrich Bamberg,  
Dipl.-Psych. Antje Holländer 
1968 (31.12.1968) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 70.24 
Erscheinungsbild Universität Ulm 
Student: Ekhard Maus 
Hauptreferenten: Otl Aicher (p), Dr. Martin Krampen (t) 
Korreferenten: Prof. Dr. Theodor M. Fliedner, A. Fritz Querengässer,  
Peter Cornelius, Hans Rudolf Bosshard 
nur theoretischer Teil vorhanden 
1970 (26.10.1970) 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 71.15 
Bildungsinstitutionen im Vergleich 
Student: Joachim Heimbucher, Peter Michels 
Referenten: Gert Kalow, Dr. phil. Josef Kopperschmidt 
1971 (6.7.1971) 
 
 
3.6.4 Diplomarbeiten Film 
 
HfG-Archiv Ulm     Signatur: Diplom 69.10 
Dokumentarfilm über eine Wahl, Bildzeitung 
Student: Wilfried E. Reinke 
Hauptreferent: Dr. Alexander Kluge 
Korreferenten: Hans Dieter Müller, Edgar Reitz 
nur theoretischer Teil vorhanden 
1969 (31.12.1968/17.6.1969) 



38 
 

Register Personen 
 
Adler, Dr. Wolfgang-Dietrich  5 
Adorno, Theodor W.  21, 31 
Ahrens, Hermann  21 
Aicher, Otl  15, 21, 25, 30, 31, 32, 33, 

34, 35, 36 
Allgayer, Karlheinz  8 
Alsleben, Kurd  10, 33, 35 
Altvater, Elmar  11, 27, 36 
Anceschi, Giovanni  33 
Anrig, Hans  32 
Archer, L. Bruce  17, 18, 19 
Arndt, Dr. Hans-Werner  31, 32 
Bahrdt, Dr. Hans Paul  6, 7, 8, 19 
Bahrick, Harry P.  4, 17, 18 
Bamberg, Ulrich  36 
Bamberger, Dr. R.  35 
Banham, Dr. Reyner  19 
Bartels, Dr. Heinz  20, 24 
Bartke, Artur  11 
Bartlmae, Kerstin, geb. Lindberg  25 
Baumann, Horst H.  32 
Baumer, Dr. Franz  33 
Baumgartner, Fred  13 
Bäumler, Gisela  20 
Bausch, Karl  9 
Bechtle, Günter  25 
Beck, Peter  22 
Becker, Gerold Ummo  11 
Beigel, Gerhard  19 
Bense, Dr. Max  14, 15, 16, 30 
Bergmiller, Karlheinz  15 
Bernadotte, Sigvard Graf  17 
Berndt, Heide  11 
Berner, Rolf  9 
Berns, Harald  17 
Berthold, Karl  6 
Beutler, Urs Martin  4 
Biéler, Eric  12 
Bill, Max  4, 14, 15, 16, 30 
Bischoff, Dr. Theo  9 
Blaser, Werner  19 
Bohle, Karl  23, 25 
Bohnet, Armin  15 
Böhrs, Dr.  33 
Bönsch, Herlmut Werner  20 

Bonsiepe, Gui  12, 14, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 32, 33, 34, 35, 36 

Bornhausen, Irene, verh. Wood, verh. 
Beltzig  21 

Bosshard, Hans Rudolf  34, 36 
Bossle, Dr. Lothar  32 
Böttcher, Jürgen  12 
Braun, Arthur  16 
Brehm, Sieghart  34 
Bringolf, Lucien  35 
Bührer, Werner  17 
Bürdek, Bernhard  28 
Burandt, Ulrich  18, 20, 21, 22, 23, 24, 

25, 26, 27, 28 
Burri, Robert  13 
Busse, Erich O.  5 
Busse, Rido  15 
Butter, Reinhart  18, 19 
Caprez, Peter  35 
Carlberg, Peter  34 
Ciribini, Giuseppe  4, 5, 6 
Clivio, Franco  26 
Closhen, P.  28 
Conrad, Michael  21, 28 
Conrads, Dr. Ulrich  12 
Cornelius, Peter  32, 36 
Corti, Dr. Walter Robert  4 
Curdes, Gerhard  8, 28 
Czemper, Karl-Achim  18 
Dadek, Dr. Walter  31 
Dahlmann, Rudi  8 
Daru, Roel  12 
Debus, Maximilian  15, 16, 30 
Decurtins, Edgar  5 
Diemer, Dr. Dr. A.  32 
Diener, Horst  24 
Dietrich, Pitt  5 
Dobrinski, Heinz  9 
Doernach, Rudolf  5, 6, 7, 8 
Dózsa-Farkas, András  27 
Dózsa-Farkas, Kinga, geb. Gebefügi  26 
Dressel, Gerhard  6 
Duffner, Ewald  32 
Eberhard, Dr. Fritz  14, 26 
Ebner, Eberhard  34 
Edel, Hermann  5 



39 
 

Edelstein, Dr. Wolfgang  32 
Eggerschwiler, Hansjörg  12 
Ehlers, Dr. Dieter  33 
Ehlert, Kai  22 
Eichler, Dr. Fritz  23 
Einbeck, Friedrich  19 
Emde, Dr. Helmut  24, 25, 26, 27 
Emmer, Peter  20 
Emundts, Horst  25, 27 
Emundts-Gaiser, Ursula, geb. Gaiser  33 
Engel, Otmar  21 
Eppinger, Susanne, verh. Eppinger-

Curdes  31 
Erb, Hans F.  6 
Ervi, Aarne  12 
Eschweiler, Josef  10 
Esghain, J. P.  23 
Eychmüller, Christoph  28 
Ezz, Schauki  20 
Fahr, Walter  24 
Fanger, Urs  35 
Federl, Ulrich  26 
Feuchtinger, Dr. Max-Erich  30 
Finsler, Hans  30 
Fischer, Peter  35 
Fischer, Richard  16, 21 
Flath, Wolfgang  26 
Fleischmann, Horst  27 
Flesche, Dr. Klaus  11 
Fliedner, Dr. Theodor M.  36 
Forster, Arnold  20 
Franck, Bernd  31 
Franck, Klaus  4 
Frank, Dr. Helmar  22 
Frateili, Enzo  5 
Fromm, Dr. Ernst  22 
Fröshaug, Anthony  15, 30 
Füeg, Franz  13 
Führ, Dr. Jürgen  22 
Fünfschilling, Leonhard  8 
Furler, Georg  13 
Gaiser, Ursula, verh. Emundts-Gaiser  33 
Gass, Ernst  23 
Gasser, Dr. Thomas P.  7 
Gasser, Manuel.  31 
Gass-Stutz, Paul  27 
Gebefügi, Kinga, verh. Dózsa-Farkas  26 
Gehle, Gerhard  4 

Geiser, Frank  5 
Gerstner, Karl  31, 33 
Geyer, Erich  18, 23, 28 
Giacosa, Dr. Dante  20 
Gilliard, Dominique  4 
Ginelli, Anatol  10 
Göb, Dr. A.  27, 28 
Goeggel, Hans Peter  10 
Gögler, Dr. E.  23, 25 
Goller, Dr. Bruno  10 
Gonda, Tomás  33 
Gottschaldt, Dr. K.  33 
Graeff, Robert  20 
Graf, G.  28 
Graf, Max  4 
Grandjean, Dr. Etienne  15, 17, 18 
Grazioli, Alfred  12 
Gregor, Ulrich  4 
Grohmann, Dr. Will  14 
Grosjean, Pierre  12 
Gruen, Victor  7 
Grünwald, Renate, verh. Pfromm-

Grünwald  8 
Günschel, Günter  20 
Gürtler, Dr. G.  5 
Gugelot, Hans  6, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 23, 24 
Guirard, Victor  31, 35 
Guther, Max  4 
Habelt, Klaus  28 
Haenle, Dr. Siegfried  7, 16, 17, 20, 21, 

22, 23, 24, 25 
Hagman, Reinhold  5, 9, 10 
Halasz, Rovert von  9 
Hartmann, Dr. Erwin  11 
Hartmann, Jost  13 
Hebebrand, Werner.  4 
Heegner, Dr. Fritz  23, 24, 31 
Hefendehl, Hansfriedrich  26 
Heigl, Curt  27 
Heimann, Ingrid  24 
Heimbucher, Joachim  14, 36 
Heinzmann, Siegfried  34 
Henne, Hermann  7, 9 
Herbst, Marcel  7 
Herold, Willi  16 
Herrmann, Manfred  24 
Hertel, Dr. Heinrich  25 



40 
 

Herzog-Loibl, Verena, geb. Loibl  28 
Hess, Frank  21 
Hess, Martin  26 
Heyden, Dr. L. v.d.  16 
Höcker, Dr. K. H.  31 
Hofmann, Klaus  36 
Hofmeister, Peter  25, 26, 27, 28 
Holländer, Antje  36 
Höllwarth, Armin  22 
Holzer, Dr. Horst  27 
Homeyer, Fritz  7 
Hoppe, Peter  20, 26 
Hörmann, Günther  34 
Hrbas, Milos  28 
Hufenus, Nikolaus  11 
Isbary, Dr. Gerhard  8 
Jacob, Heiner  34 
Jaehnert, Jürgen  28 
Jawez  18 
Jockusch, Dr. Peter  11 
Jonsson, Gunnar  17 
Joss, Heinz  10 
Jung, Eckhard  33 
Jungraithmayr, Alfred  31 
Juster, Werner  7 
Kalow, Gert  14, 16, 36 
Kapal, Dr. Ewald  5 
Kapitzki , Herbert W.  32, 33, 34, 35, 36 
Katzer, Johann  27 
Keller, H.-J.  22 
Kesting, Dr. Hanno  4, 5, 14, 18 
Kiehlneker, Walter  20 
Kießler, R.  29 
Kirndörfer, Rose-Marie  27, 28 
Kitzerow, Rüdiger  29 
Klar, Michael  36 
Kley, Heinz  12 
Klier, Hans von  16 
Kluge, Dr. Alexander  24, 31, 32, 33, 

34, 36 
Knoll, Rudolf  17, 18 
Koch-Weser, Elke, verh. Ammassari  14 
Koch-Weser, Frauke, verh. Decurtins  15 
Kögler, Margarete, verh. Willke  32 
Kohen, Moshe  18 
Komenda, Erwin  17 
Kopf, Michael  10 
Kopp, Anatole  13 

Kopperschmidt, Dr. Josef  14, 36 
Kövari, Peter  23 
Kramer, Ferdinand  15 
Krampen, Dr. Martin  12, 13, 27, 30, 

34, 35, 36 
Krauch, Dr. Helmut  31 
Krauspe, Gerda, verh. Müller-Krauspe  

19 
Kreisel, Kurt  22 
Kretzschmar, Horst  21 
Kriechbaum, Dr. K.  28 
Krietsch, Hans Joachim  11 
Krippendorff, Klaus  17 
Kroner  12 
Krug, Karl- Heinz  18 
Kruse, Dr. Fritz  18 
Krutoff, Dr. Leo  9 
Kuby, Thomas  27 
Kuchenmüller, Reinhard  9 
Külling, Ruedi  32 
Küttel, Josef  12 
Kunz, Dr. Werner  31 
Kurtz, Norbert  34 
Langerhans, Dr. Heinz  30 
Lannoch, Hans Jürgen  22 
Lassen, Maren, verh. van den Bussche  

35 
Lassmann, Dieter  23 
Laurent, B.  35 
Leinenbach, Hans  7 
Lengyel, Stefan  26, 27 
Lenz, Hans-Joachim  12 
Leowald, Georg  15, 16, 17, 18, 23 
Liebermann, Erik  28 
Limberg, Klaus  20, 21, 22, 23, 24, 25 
Lindberg, Kerstin, verh. Bartlmae  25 
Lindinger, Herbert  20, 21, 22, 23, 24, 

25, 34 
Lindner, Roland  6 
Liner, Paul  9 
Linke, Norbert  18 
Lintener, Axel  28 
Littmann, Dr. Hans  16 
Lock, Dr. Wilhelm  26 
Lohse, Richard P.  30, 31 
Loibl, Verena, verh. Herzog-Loibl  28 
Lorenzer, Dr. Alfred  12 
Loveless, N. E.  22 



41 
 

Ludi, Jean-Claude  13 
Lückert, Dr. H.R.  35 
Lutz, Dr. Burkart  9, 14, 22, 23, 24, 32, 

35 
Mackensen, Dr. Rainer  6, 7, 8 
Mai, Wolfgang  34 
Maldonado, Tomás  4, 7, 14, 17, 19, 

20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 30, 31, 32, 
33 

Manzoni, Pio (Manzu)  20 
Martin, Bruce  4, 20 
Maser, Dr. Siegfried  12, 13, 28 
Matecki, Hubert  6 
Mattern, Horst  28 
Matthies, Marlies, verh. Poss  27 
Maus, Ekhard  36 
Mavignier, Almir da Silva  30 
May, Stefan  33 
Mayer, Peter  31 
Mederer, Ernst  28 
Meerapfel, Janine  34 
Mentzel, Thomas  25 
Merten, Christian  10 
Meurer, Bernd  5, 11 
Michels, Peter  14, 36 
Minke, Gernot  12 
Mittag, Martin  7 
Moeckl, Ernst  15, 21, 25, 26 
Moles, Dr. Dr. Abraham  12, 22, 24, 33, 

34, 36 
Morales-Menke, Eduardo  12 
Morello, Dr. Augusto  18, 22 
Moser, Werner M.  4 
Moser, Willy E.  30 
Muchenberger, Ernest  9 
Müller, C.  35 
Müller, Hans Dieter  34, 36 
Müller, Horst  20 
Müller, Walter  31 
Müller, Wolfgang  21 
Müller-Kühn, Helmut  15 
Mugglin, Gustav  9, 24, 25 
Nachi, Tsugio  19 
Nadkarni, Sudhakar  23 
Naske, Christoph  36 
Neumeister, Alexander  25 
Neusüss, Dr. Arnhelm  36 
Niederastroth, Werner  11 

Nieschlag, Dr. R.  18 
Niewerth, Hans  10 
Nissen, Godber  9 
Odenhausen, Dr. Helmuth  5 
Oestreich, Herbert  17, 19 
Ohl, Herbert  4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 

23, 30 
Olphen, H. van  12 
Onck, Andries van  17 
Otto, Dr. Frei  5, 18 
Otto, Gudrun  24 
Palm, Yngve  10 
Paulsson, Gregor  4 
Perrine, Mervyn W.  15, 17, 18, 30 
Peter, Fritz  9 
Petschnigg  8 
Peverelli, Diego  4 
Pfefferkorn, Otto Martin  8 
Pfeil, Fritz  4 
Pfromm, Klaus  8 
Pichottka, Dr. Ilse  11 
Pietsch, Dr. E  31 
Pilz, F.  33 
Pininfarina, Sergio  20 
Pizzetti, Giulio  4 
Poeverlein, Eva  32 
Polland, Peter  33 
Popp, E.  26 
Poss, Marlies, geb. Matthies  27 
Preu, Dr. Albert  34 
Pross, Dr. Harry  14, 19 
Querengässer, Fritz  24, 33, 34, 35, 36 
Raacke, Peter  20, 21, 24 
Raffler, Dieter  27 
Ramstein, Willi  7, 10, 11, 13 
Real, Werner H.  9 
Reeves, Cornelius  7 
Rehm, Dr. Willy  35 
Reich, Dieter  20 
Reichl, Ernst  25, 26, 27, 28 
Reiher, Dr. Hermann  6, 7, 8, 20 
Reinhold, Götz  5, 9 
Reinke, Wilfried  36 
Reitz, Edgar  34, 36 
Rieger, Bodo  34 
Rittel, Horst  6, 7, 8, 14, 16, 17, 18, 19, 

22, 31, 33 
Ritz, Wilhelm  16 



42 
 

Robbins, Warren M.  17 
Roericht, Hans  16, 25 
Rogers, Ernesto  14 
Rolli, Wendel  15, 17 
Rosenmayr, Dr. Leopold  10 
Rosselli, Alberto  6, 17 
Roth, Alfred  4, 16 
Roth, Heinrich  24 
Roth, Hermann  30 
Rothfuss, Ulrich  21 
Rudofsky, Bernard  19 
Rudolph, Peter  13 
Ruffieux, Michel  12 
Ruhnau, Werner  12 
Ruiters, Hubert  32 
Rusconi, Pietro  10 
Rutenberg, Heinz-Uwe  25 
Ryffé, Peter  11 
Sader, Manfred  20, 31 
Saechtling, Dr. Hansjürgen  8 
Salber, Dr. W.  35 
Sältzer, Gerhard  20, 21 
Sass, Rudolf  35 
Schaechterle, Karlheinz  9 
Schaer, Dr. Walter  16 
Schärer, Richard  27 
Schätzlein, Wieland  35 
Scheidegger, Ernst  30 
Schiffel, R.  34 
Schindler, Dr. Peter  10 
Schleiermacher, Detten  31, 32 
Schleifer, Jan  19 
Schlicht, Kurt  7 
Schmauser, Dirk  28 
Schmidt, Jürgen  14 
Schmitt, Thomas  28 
Schmitz, Günter  10, 11 
Schnaidt, Claude  4, 9, 10, 11, 12, 13 
Schneider, Gotthold  15 
Schober, Dr. Dr. Herbert  5, 16, 30 
Schoemann, Myriam, verh. Daru  12 
Schoen, Dr. Rudolf  9 
Schöller, Peter  19 
Schön, Johannes  18 
Schrenk, Martin  7 
Schricker, A.  28 
Schröter, Gerhard  35 
Schu, Horst-Josef  9 

Schütte, Wolfgang  6, 7, 8 
Schwarz, Felix  6, 7 
Schwarz, Günter  21 
Schweingruber, Dr. Edwin  13 
Sedlmayr, Dr. Gert  28 
Seeger, Mia  14, 15, 16, 18 
Seelmann, Kurt  22 
Segler, Dr. Georg  25 
Seitz, Peter  33 
Senft, Haro  31 
Simmat, William E.  25 
Sklorz, Martin  28 
Sörgel, Dr. Werner  14 
Staber, Margit, verh. Weinberg-Staber  

14 
Stankowski, Anton  30, 31, 32, 33 
Staub, Christian  30, 31 
Staudacher, Peter  23 
Steiger, Dr. Rudolf  9 
Steinbuch, K.  34 
Steuer, Johannes  7 
Stiefenhofer, Jean-Jacques  23 
Stier, Dr. Fritz  18, 26 
Stocker, Odo  11 
Stottele, Christian  35 
Straub, Dr. Dieter  22 
Stuber, Fritz  9 
Stumpf, Jörg  21 
Stumpf, Karl  6 
Stumpp, Horst  10 
Sukopp, Hans  19 
Sulzer, Peter  9 
Tempel, Prof., Egon G.  12 
Testa, Carlo  7 
Thehos, Hans Oscar  32 
Then Berg, Rudi  28 
Thylén, Jan Olof  22 
Tochtermann, Hans Joachim  22 
Tonne, Friedrich  6, 8, 11 
Trachsel, Alfred  9 
Trittler, Dr. Guido  8 
Turin, Alfred  7, 10 
Urban, Rupert  6 
Vahlenbreder, Aribert  17 
Valenta, Günter  26 
Vivarelli, Carlo  31 
Vöhringer, Carl  30 
Vordemberge-Gildewart, Friedrich  30 



43 
 

Voß, Herbert von  5, 6 
Vouga, Jean Pierre  9 
Wachsmann, Konrad  15 
Wagenfeld, Wilhelm  15 
Wäger, Heinz  20 
Wahl, Eberhard  24 
Walcher, F.  16 
Wallis, Matthew  4, 5 
Waltenspuhl, Paul  8 
Wassen, Dr. H.  28 
Weber, J. P.  11 
Wegner, Dr. Klaus  18 
Weidlich, Dr. Sigrid  29 
Weiss, Michael  27 
Weiss, Reinhold  17 
Weisshardt, Sven  30 
Weller, Dr. Konrad  6, 7, 8, 10, 11, 12 
Weltner, Dr.  33 
Wensel, Dr. Albrecht.  21 
Wiedemann, Dr. Herbert  22 

Wilhelm, Günther  4, 11 
Wille, Klaus  30 
Willemer, Dr. Wilhelm  29 
Winkler, Rudolf  6 
Wirsing, Werner  9, 10, 11, 12, 13, 28 
Wolf, Dr. Karl Lothar  36 
Wormbs, Rudolf  12 
Wurm, Dr. Heinrich  12 
Wurm, Winfried  6 
Yokoyama, Masayumi  9, 10, 11 
Zeischegg, Walther  17, 19, 22, 23, 24, 

25 
Zemp, Werner  24, 28 
Zenetti, Ferdinand  33 
Zillmann, Adolf  30, 32 
Zimmermann, Gerd  35 
Zimmermann, Günter  25 
Zirker, Robert  10 
Zlonicky, Peter  12 
Zorell,  Dr. Elisabeth  22, 27 



44 
 

Register Diplomthemen 
 
Air-Terminal  10 
Arbeitsstuhl  17 
Architekturkritik  9 
Architekturtheorie  13 
Audio-visuelle Kommunikation  27 
Ausstellung Schriftentwicklung  34 
Ausstellungsgestaltung  30, 33 
Automatengesteuerte Zeichner  36 
Automobilkarosserie  17 
Bauklötze  22 
Baukonstruktion  4, 6 
Bauplanung  10 
Bausystem  5, 8, 9, 10 
Bausystem aus Kunststoff  10 
Begriff des Image  24 
Behältersystem  27 
Behinderte  27, 28 
Berufsvergleich  28 
Besteck  15 
Bestrahlungsgerät  21 
Bewegungsuntersuchungen  28 
Bildungsinstitutionen im Vergleich  14, 

36 
Bildzeitung  36 
Breitwandoszillograph  16 
Buchgestaltung  36 
Bügeleisen  17 
Büroarbeit  22 
Büro-Arbeitstisch  22 
Bürobauten  8 
Büroorganisation  10 
Bundestagswahl  31 
Chemische Reinigung  24 
Darstellungsmittel  17, 21 
Darstellungstechniken  21, 33 
Datenverarbeitungsanlage  28 
Demonstrationsmittel  24 
Design als Wert  22 
Design im Team  19 
Design in der Betriebswirtschaft  23 
Design in Entwicklungsländern  20, 23 
Design und Normung  22 
Design-Bewusstsein  27 
Designer  19 
Designgeschichte  19, 23, 25 
Designtheorie  21 

Detachiertisch  24 
Deutscher Gewerkschaftsbund (DGB)  

32 
Diagnostik-Zentrum  9 
Diaprojektor  17 
Diesel-Lokomotive  24 
Dokumentarfilm  31 
Dokumentarfilm (Zeitung)  34 
Dokumentarfilm über eine Wahl  36 
Dokumentarfilm über einen Streik  34 
Drehmaschinen  28 
Einkaufszentrum  7 
Einrichtungen für alte Menschen  10 
Einrichtungssystem  20 
Elektronische Messgeräte  22 
Elektrophorese-Gerät  22 
Elektro-Universalgerät  24 
Empfangsgerät  18 
Entsafter  26 
Erscheinungsbild  32 
Erscheinungsbild Universität Ulm  36 
Essay  14 
Exzenterpresse  18 
Fabrik  6 
Fahrstuhl  27 
Familienwohnung  6 
Farbfernsehgrafik  34 
Farbgebung  20 
Farbgebung von Autos  25 
Feinwerktechnik  16 
Fernrohr  19 
Fernsehsendung über Zeitungsleser  33 
Fertighäuser  7 
Fertigungsanlage  23 
Filmprojektor  23 
Firmenbeschriftungen  31 
Flexible Sitzflächen  16 
Flughafen  6 
Flugzeug-Abfertigung  10 
Formuntersuchung  26 
Fotografie als Werbemittel  30 
Fototechnik  32 
Freistrahlschalter  28 
Freizeit  9, 12 
Freizeitanlage  9 
Freizeitzentrum  12 



45 
 

Fremdenverkehrsplanung  13 
Gedruckter Text  33 
Geländefahrzeug  25 
Gelenkuntersuchungen  25 
Gemeinschaftseinrichtungen  11 
Geräteprogramm für audio-visuelle 

Kommunikation  27 
Geschäftspapiere  33 
Geschirr  16, 18, 28 
Gestaltungsnormen  34 
Glasfaserverstärkter Kunststoff  20 
Grafische Darstellung im Fernsehen  33 
Grundkurs Gestaltung  34 
Haartrockner  17 
Häuser in Entwicklungsländern  11 
Haushaltswaage  15 
HfG-Ausstellung  30 
Hochschule  11 
Hofanlage  9 
Holzverformung  15 
Industriedesign  27, 28 
Industrie-Design in Deutschland  29 
Industrielles Bauen  6, 7 
Japanische Architektur  12 
Jugendzeitschrift  35 
Kartoffelschälmaschine  15 
Kaufverhalten  23 
Kerbtiere  26 
Kernreaktortechnik  31 
KfZ-Werkstatt  7 
Kinderbuch  35 
Kinderhort  11 
Kinderspielgerät  24, 25 
Kindertagesstätten  11 
Kinderwagen  15 
Kinovorstellung  31 
Kiosk  23 
Kleinverdichter  26 
Koffer  26 
Konstruktionssystematik  10 
Kraftfahrzeug (ergonomische 

Untersuchung)  26 
Krankenbett  26 
Krankenhaus  5 
Krankenhausgeschirr  28 
Kreiselzettwender  24 
Küchenmaschine  15 
Kunststoffe  17 

Kunststoffkarosserie  20 
Kunststoffverarbeitung  27 
Kunsttheorie  14 
Kybernetik-Ausstellung  33 
Landwirtschaftliche Antriebsaggregate  

20 
Lehrbuch  35 
Lehrprogrammbuch  33 
Leichtbauteile  12 
Leichtbauweise  7 
Lesbarkeit sechsstelliger Zahlen  18 
Leser-Analyse  35 
LKW-Führerhaus  23 
Lochstreifenauswertgerät  20 
Lösbare Verbindungen  11 
Mähdrescher  25 
Materialuntersuchung  26 
Materialwirkungen  21 
Mechanisierung in der Landwirtschaft  

25 
Mensabauten  11 
Minimalflächen  18 
Möbel für Behinderte  27 
Mobile Gebäudeeinheit  7 
Montagehaus  7 
Motorfahrrad  22 
Motorgrader  17 
Münsterplatz  4 
Muskelermüdung  18 
Nachrichtensendungen (Analyse)  32 
Naturstudien und Abstraktion  24 
Normierte Grundeinheiten  11 
Notfallwagen  25 
Nutzen und Kosten von Design  24 
Oberflächengestaltung  15 
Orientierungssystem  35 
Pädagogik  4 
Parkhäuser  10 
Plakatanalyse  30 
Planwirtschaft  18 
Politische Propaganda  32 
Polyedergeometrie  25 
Polyederverbände  26 
Postamt  20, 21 
Psychiatrisches Zentrum  12 
Radio-, Phono-, Tonbandkombination  

23 
Raumzellen  5, 10 



46 
 

Regional- und Ortsplanung  6 
Reisebus  21 
Röntgendiagnostische Geräte  23 
Rundfunk  14 
Sanitäreinheiten  10 
Schlitten  27 
Schneeräumungsmaschine  27 
Schriftmuster-Karteikarte  30 
Schrifttypenuntersuchung  36 
Schulbau  4, 12 
Schulbau in Entwicklungsländern  12 
Schulbaugesetze  7 
Schulbauten  4 
Schulbücher  35 
Schulen  11 
Schutzanzug  21 
Semiotik  12 
Sessel  16, 21 
Sessel und Becken für Friseursalon  21 
Shelter  13 
Siedlungsbau  9 
Siedlungszentrum  5 
Signet  31 
Skalenuntersuchung  22 
Snobismus und Design  19 
Sowjetische Architektur  4 
Spaltlampe  16 
Speiseservice  21 
Spielsystem  35 
Spielzeug für behinderte Kinder  28 
Sprachanalyse  14 
Sprechanlage  17 
Stadt- und Regionalplanung  7 
Städtebau  12 
Stadtplanung  8 
Stahlbausystem  11 
Stahlbetonfertigteile  6 
Staubsauger  20, 22 
Steuerteile  21 
Straßenbau  5 
Studentenwohnheim  8 
Stuhl  16 
Symbol und Zeichen  31 
Symbole  18 
System für automatengesteuerte 

Zeichner  36 
Tageszeitung  35 
Tankstellen  8 

Taxirufanlage  18 
Touristischer Prospekt  30 
Turngeräte  28 
Übergangsflächen  17 
Unfallverhütung  23 
Universität Ulm  36 
Unterrichtsfilm  32 
Unterrichtssendung  33 
Untersuchungen über Kerbtiere  26 
Verkehrs-Lichtsignale  30 
Verkehrspavillon  4 
Verkehrszeichen  30 
Verpackung  25, 27 
Verpackungsdesign  26 
Verpackungsgestaltung  35 
Verschwendungsgesellschaft  36 
Wacker-Vibrationsplatte  28 
Warenverkaufsautomat  15, 19 
Warenzeichenrecht  34 
Waschtisch  26 
Wecker  15 
Werbeabteilung (Organisation)  32 
Werbeanzeigen  34 
Werbekampagne  32 
Werbung im Fernsehen  35 
Werkzeugmaschine  16 
Wiedervereinigung  14 
Winkelbauweise  9 
Wissenschaftliche Design-Methoden  22 
Wohnbau  7 
Wohnbau-System  7 
Wohneinheit  5 
Wohneinheiten  4 
Wohnen  13 
Wohnsiedlung  9 
Wohnstruktur  7 
Wohnungsbau  5, 8 
Wohnungsbedarfsberechnung  8 
Wohnwagen  22 
Zahlenspiel  32 
Zeichen und Symbole  17 
Zeichenanlage  18 
Zeichenmaschine  26 
Zeichensystem (organische Chemie)  31 
Zeichensystem für Kernreaktortechnik  

31 
Zeitschriftenlayout  31 



47 
 

 


